

**CONTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 20240257,
REFERENTE AO PREGÃO ELETRONICO 12/2024**

**CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO, POR MEIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
DE CAXIAS, E A EMPRESA PAULO CEZAR PEREIRA DO
NASCIMENTO LTDA**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAXIAS, por meio da Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia de Caxias, Estado do Maranhão, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 06.082.820/0001-56, situada na Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Caxias – MA.

REPRESENTANTE: Secretária Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia de Caxias, Sra. Ana Célia Pereira Damasceno de Macedo, portadora do RG nº 793.652 SSP/PI, e CPF nº 334.998.883-00.

CONTRATADA: PAULO CEZAR PEREIRA DO NASCIMENTO LTDA, CNPJ: 48.833.137/0001-53, estabelecida na : R Olavo Bilac, Sala 03, Nº 1525, Centro, na cidade de Teresina – Estado do Piauí, CEP: 64.001-280, Fone/Fax: (86) 9572-8399, E-mail: jjempreendimentos84@gmail.com

REPRESENTANTE: Sr. Paulo Cezar Pereira do Nascimento, brasileiro, portador do RG. 2.507.402 SSP/PI e CPF/MF nº 014.194.813-20.

Tendo em vista o que consta no Processo nº **03440/2024** e em observância às disposições da Lei nº 14.133/2021, da Lei nº 123/2006, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão nº 12/2024-SRP , mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é aquisição de materiais de expediente e escritório para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia de Caxias - MA. Conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

Item	Descrição	Und	Qtd.	Valor R\$	
				Unitário	Total
9	Bola Isopor Maciça de isopor branca com 2,5cm (25mm) de diâmetro. Pacote com 100 unidades (cota exclusiva)	pct.	250	R\$ 14,49	R\$ 3.622,50
11	Bola De Isopor 35mm - pacote com 100 Unidades 3,5cm (cota exclusiva)	pct	250	R\$ 25,33	R\$ 6.332,50
13	Bola Em Isopor 6cm (60mm) - Pacote Com 30 Um (cota exclusiva)	pct	250	R\$ 17,18	R\$ 4.295,00
14	Bola de Isopo r com Tamanho: 70mm pacote com 25 bolas 7cm	Pct	250	R\$ 19,77	R\$ 4.942,50

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

CNPJ: 06.082.820/0001-56
Praça Dias Carneiro, 600, Centro, CEP: 65.604-090 - Caxias / MA
(99) 3521-3125 · 3521- 4363 · 3521-4581
Site: www.caxias.ma.gov.br

Macedo

	(cota exclusiva)				
15	Bola De Isopor 75 mm, pacote com 25 Unidades 7 5cm (cota exclusiva)	Pct	250	R\$ 21,91	R\$ 5.477,50
17	Isopor placa isolamento té rmi co 0,5mm eps branco 1000x500mm l m de comprimento x 50cm de largura x 05mm = meio centímetro pacote com l O unidades (cota reservada)	PCT	125	R\$ 58,75	R\$ 7.343,75
18	Placa Isopor 50x50 l 0mm pacote com l O Unidades (cota exclusiva)	Pct	500	R\$ 26,32	R\$ 13.160,00
27	Borracha Ponteira De Lápis Branco De Apaga r saco co m 100 Unid (cota exclusiva)	saco	500	R\$ 16,45	R\$ 8.225,00
28	Placas De Eva 40x60 - pacote Com l O Folhas Coloridas (cota exclusiva)	Pct	750	R\$ 25,27	R\$ 18.952,50
30	Apontador Sem Deposito S imples Color idos Materiais do co rpo: resina termoplásticae lâmi na em aço inox. Forma: 16.0cm x 2.0cm x 11.0 cm. caixa com 24 unidades (cota exclusiva)	caixa	2.250	R\$ 7,13	R\$ 16.042,50
31	Caneta esferográfica azul Média de material Plástico com Tipo de tinta mádia Altura 13 cm Diâmetro 6 mm Peso 9 g caixa com 50 unidades (cota exclusiva)	Cx	500	R\$ 27,09	R\$ 13.545,00
32	Caneta esfe rog ráfica preta Média de material Plástico com Tipo de tinta mádia Altura 13 cm Diâme tro 6 mm Peso 9 g caixa com 50 unidades (cota exclusiva)	Cx	500	R\$ 21,83	R\$ 10.915,00
34	Massa de modelar - composição: parafina , ceras e pigmentos atóxicos com 12 cores. 180g (cota exclusiva)	Unid.	3.000	R\$ 3,23	R\$ 9.690,00
35	Giz de cera - ceras do tipo jwnbo com formato Cilíndrico e pigmentos orgânicos atóxi cos estojo caixa com 12 unidades (cota exclusiva)	caixa	3.500	R\$ 4,11	R\$ 14.385,00

Amend

42	Marcador para quadro branco na cor azul caixa com 12 unidade. Tipo de embalagem; Caixa, Material do corpo; Plástico, Tipo de ponta; Redonda, Tipo de tinta ; À base de água, Superfícies recomendadas; Lisa, branca, Espessura do traço; 5mm, Altura 10 cm Peso 100 g_ (cota principal)	caixa	1.875	R\$ 24,10	R\$ 45.187,50
43	Marcador para quadro branco na cor azul caixa com 12 unidade. Tipo de embalagem; Caixa, Material do corpo; Plástico, Tipo de ponta ; Redonda , Tipo de tinta ; À base de água, Superfícies recomendadas; Lisa. branca, Espessura do traço; 5mm, Altura 10 cm Peso 100 g_ (cota reservada)	caixa	625	R\$ 24,10	R\$ 15.062,50
44	Marcador para quadro branco na cor preto caixa com 12 unidade. Tipo de embalagem; Caixa, Material do corpo: Plástico, Tipo de ponta; Redonda, Tipo de tinta; À base de água, Superfícies recomendadas; Lisa, branca, Espessura do traço; 5mm, Altura 10 cm Peso 100 g_ (cota principal)	caixa	1875	R\$ 28,97	R\$ 54.318,75
45	Marcador para quadro branco na cor preto caixa com 12 unidade . Tipo de embalagem; Caixa, Material do corpo; Plástico, Tipo de ponta; Redonda, Tipo de tinta; À base de água, Superfícies recomendadas ; Lisa, branca, Espessura do traço ; 5 mm, Altura 10 cm Peso 100 g_(cota reservada)	caixa	625	R\$ 28,97	R\$ 18.106,25
51	Estojo Canetinhas Escolar Hidrográficas Com 12 Cores Tipo de tinta : à base de		2.500	R\$ 2,53	R\$ 6.325,00

Almeida

	<p>água. Idea I para: papel. Espessura da linha: 0.04mm laváve I. NÃO RECOMENDA VEL PARA CRIANÇAS DE ATÉ 3 ANOS, POR CONTER PARTES PEQUENAS QUE PODEM SER ENGOLIDAS COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLASTICA, CARGA A BASE DE AGUA , CORANTES E UMECTANTES</p>	Esti.			
52	<p>Canetinha Ca neta Hidroco r Big 12 Cores Modelo Hidrocor, De enho Colorida, Tipo de marcador Hid rográ fico. tipo de embala ge m, Estojo , Mate rial do co rpo Plá s tico, Tipo de ponta Redo nda, Tipo de ti nta, À base de água, Superfícies recom endada s, Escolar,Pape l, cartolina Espessura do traço, 1,5 mm, Unidad es por embalagem 12 Altura 140 mm Diâ metro 1 3 mm es tojo com 12 unidades (cota exclusiva)</p>	Esti.	2500	R\$ 6,89	R\$ 17.225,00
53	<p>Cartolina Escolar Branco Paco te Com 100 Folhas, Tamanho do papel 50x66cm Gramagem 1 20 g (cota princ ipal)</p>	Pct	375	R\$ 61,49	R\$ 23.058,75
54	<p>Cartolina Escolar Branco Paco te Com 10 0 Folhas, Tamanho do papel 50x66cm Gramagem 120 g (cota reservada)</p>	Pct	125	R\$ 61,49	R\$ 7.686,25
80	<p>Te so ura Escolar Caixa 24 Unidades 13cm Sem Ponta Cabo Preto, Material da lâmina ; Aço inoxidável, Fomrn da ponta; PONTA AREEDO NDADA.(cota principal)</p>	caixa	1875	R\$ 34,05	R\$ 63.843,75
81	<p>Tesoura Escola r Caixa 24 Unidades 13 c m Sem Ponta Cabo Preto, Material da lâmina; Aço ino xidáve l, Forma</p>	caixa	625	R\$ 34,05	R\$ 21.281,25

Manoel

	da ponta; PONTA AREE DOND ADA.(cota reservada)				
102	Envelope Saco Kraft Ouro 80x15 mm Caixa Com 250 Unidades (cota principal)	Unid.	1500	R\$ 61,37	R\$ 92.055,00
103	Envelope Saco Kraft Ouro 80x115 mm Caixa Com 250 Unidades (cota reservada)	Unid.	500	R\$ 61,37	R\$ 30.685,00
104	Envelope Visita 72x 108mm Cm Azul Escuro Porto caixa com 100 Um(cota principal)	Unid.	1125	R\$ 19,18	R\$ 21.577,50
105	Envelope Visita 72x 108 mm Cm Azul Escuro Porto caixa com 100 Um (cota reservada)	Unid.	375	R\$ 19,18	R\$ 7.192,50
106	Compasso Escolar De Metal Silver Com Refil Na Cartela, Material Metal e plástico com Comprimento 11 cm.(cota exclusiva)	Unid.	300	R\$ 3,46	R\$ 1.038,00
107	Esquadro escolar plástico Incolor com medida máxima de 16cm e transbordador com uma circunferência de 45°.(cota exclusiva)	Unid.	300	R\$ 6,05	R\$ 1.815,00
108	Regua De Plástico Transparente 30cm modelo Cristal de Cor Transparente e Dimensões O 16 x 2,6 x 30 cm(cota exclusiva)	Unid.	3500	R\$ 1,08	R\$ 3.780,00
116	Corretivo Líquido Branco Escolar 18ml Alta cobertura , Secagem rápida, Maior durabilidade À base de água, Atóxico: a linha de corretivos líquidos foi desenvolvida com eliminação de solventes em suas formulações. Caixa com 06 unidades (cota principal)	Cx	1500	R\$ 20,35	R\$ 30.525,00
117	Corretivo Líquido Branco Escolar 18ml Alta cobertura, Secagem rápida, Maior durabilidade , À base de água, Atóxico: a linha de corretivos líquidos foi	Cx	500	R\$ 20,35	R\$ 10.175,00

	desenvolvida com eliminação de solventes em suas formulações. Caixa com 06 unidades (cota reservada)				
120	Kit 4 Unidades Tinta Para Marcador Quadro Branco 40ml, Embalagem: Contém 4 unidades de Tinta Marcador Quadro Branco 40ml nas cores Preta, Azul, Vermelha e Verde, Contém: 40ml e Composição: álcool, corantes e aditivos.(cota principal)	Unid.	1875	R\$ 15,85	R\$ 29.718,75
121	Kit 4 Unidades Tinta Para Marcador Quadro Branco 40ml, Embalagem: Contém 4 unidades de Tinta Marcador Quadro Branco 40ml nas cores Preta, Azul, Vermelha e Verde, Contém: 40ml e Composição: álcool, corantes e aditivos. (cota reservada)	Unid.	625	R\$ 15,85	R\$ 9.906,25
135	Quadro de aviso cortiça 120x150 moldura madeira(cota exclusiva)	Und	75	R\$ 293,12	R\$ 21.984,00
136	Lousa quadro branco 120x150 Moldura Alumínio (cota exclusiva)	Und	75	R\$ 313,85	R\$ 23.538,75
137	Tinta Guache 12 Cores 15ml - Importante instrumento para o desenvolvimento da criatividade, coordenação motora e percepção visual das cores.(cota principal)	Estj.	3750	R\$ 6,84	R\$ 25.650,00
138	Tinta Guache 12 Cores 15ml - Importante instrumento para o desenvolvimento da criatividade, coordenação motora e percepção visual das cores.(cota reservada)	Esti.	1250	R\$ 6,84	R\$ 8.550,00
139	Kit Com 6 Tintas Pva Fosca Para Artesanato 37ml ideal para trabalhos artesanais sobre madeira, gesso, MDF, etc	Unid.	1500	R\$ 18,28	R\$ 27.420,00

Almeida

	râmica, corrtiça, isopo r, papel, palha e pet nas CORES BRANCO, PRETO, AZUL TURQUESA, VERMELHO FOGO, VERDE MUSGO AMARELO OURO. Kit com 6 unidades (cota principal)				
140	Kit Com 6 Tintas Pva Fosca Para Artesanato 37ml ideal para trabalhos artesanais sobre madeira, gesso, MDF, cerâmica, corrtiça, isopo r, papel, palha e pet nas CORES BRANCO, PRETO, AZUL TURQUESA. VERMELHO FOGO, VERDE MUSGO, AMARELO OURO. Kit com 6 unidades (cota reservada)	Unid.	500	R\$ 18,28	R\$ 9.140,00
141	Tinta Para Almofada De Carimbo azul Alto Rendimento 40ml (cota exclusiva)	Unid.	150	R\$ 2,51	R\$ 376,50
142	Tinta Para Almofada De Carimbo preto Alto Rendimento 40ml (cota exclusiva)	und	150	R\$ 2,70	R\$ 405,00
143	Tinta para pintura a dedo, conjunto com 06 unidades de 30 ml, cada, composição, cores, água, espessante, carga inerte e conservantes. (cota exclusiva)	Estj.	5000	R\$ 4,95	R\$ 24.750,00
144	Tinta Facial Cremosa Maquiagem Artística 4g Contém 6 potes de Blush Cremoso nas Cores: Amarela, Vermelho, Azul, Preto, Branco, Verde (cota principal)	Esti.	1500	R\$ 19,04	R\$ 28.560,00
145	Tinta Facial Cremosa Maquiagem Artística 4g Contém 6 potes de Blush Cremoso nas Cores: Amarela, Vermelho, Azul, Preto, Branco, Verde (cota reservada)	Esti.	500	R\$ 19,04	R\$ 9.520,00
148	Caderno Espiral Capa Dura		5625	R\$ 10,90	R\$ 61.312,50

Almeida

	10mat. 200fls Comprimento x Largura 27.5 cm x 20 cm(cota principal)	Unid.			
149	Cade rno Espiral Capa Dura !0mat. 200fls Comprimento x Largura 27.5 cm x 20 cm(cota reservada)	Unid.	1875	R\$ 10,90	R\$ 20.437,50
152	Cade rno De Desenho Espiral Bas ic Art 48fls Co mprimento x Largura 275 cm x 200 cm(cota principa l)	Unid.	5625	R\$ 4,92	R\$ 27.675,00
153	Cade rno De Desenho Espiral Basic Art 48fls Comprimento x Largura 275 cm x 200 cm(cota reservada)	Unid.	1875	R\$ 4,92	R\$ 9.225,00
154	Papel Sulfite A3, medindo 420x297, resma c/ 500 folhas.(co ta exclusiva)	Rm	500	R\$ 38,34	R\$ 19.170,00
157	Papel Ca rtão Branco - Grosso 180g - T a manho A4 - 100 Fo lhas(cota exclusiva)	Resma	500	R\$ 25,26	R\$ 12.630,00
158	Papel Camurça 40x60 cm. Pre to Pacote com 25 unidades(cota exc lus iva)	Pct	1.000	R\$ 18,73	R\$ 18.730,00
159	Papel Camurça 40x60c m. vermel ho Pacote com 25 unidades(cota excl usiv a)	Pct	1000	R\$ 21,48	R\$ 21.480,00
168	Papel Oficio 2 medindo 216x330 75g/m2 resma co m 500 Folh as.(eo ta principa l)	Rm	1875	R\$ 26,23	R\$ 49.181,25
169	Papel O ficio 2 medindo 216x330 75g/ m2 resma com 500 Folhas.(co ta reservada)	Rm	625	R\$ 26,23	R\$ 16.393,75

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA.

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de sua assinatura e encerramento em 31/12/2024, prorrogável na forma do art. 107 da Lei nº 14.133/2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO.

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 1.083.621,00 (um milhão, e oitenta e três mil, seiscentos e vinte e um reais)

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

**ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA**

CNPJ: 06.082.820/0001-56
Praça Dias Carneiro, 600, Centro, CEP: 65.604-090 - Caxias / MA
(99) 3521-3125 · 3521- 4363 · 3521-4581
Site: www.caxias.ma.gov.br

Almeida

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento, para o exercício de 2024, na classificação abaixo:

02.13.12.361.0009.2048.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.

02.13.12.365.0009.2051.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.

02.07.12.365.0009.2026.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.

02.07.12.361.0009.2023.0000 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO E CRITÉRIOS DE ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA.

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

5.2. Em caso de atraso de pagamento, motivado pela Administração Pública, o valor a ser pago será atualizado financeiramente desde a data prevista para o pagamento até a data do efetivo pagamento, tendo como base o Índice *** do mês anterior ao pagamento da parcela.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – REPACTUAÇÃO E REEQUILÍBRIO

7.1. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de repactuação de preços será de *** dias úteis.

7.2. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro do contrato de preços será aquele previsto no Termo de Referência, anexo ao Edital.

7.3.

8. CLÁUSULA OITAVA – GARANTIA DE EXECUÇÃO.

8.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

9. CLÁUSULA NONA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

9.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – FISCALIZAÇÃO.

10.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

11.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

Almeida

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

12.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – EXTINÇÃO.

13.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER EXTINTO:

13.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas no inciso I do art. 138 da Lei nº 14.133/2021, e com as consequências indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

13.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

13.2. A extinção contratual deverá ser formalmente motivada nos autos de processo administrativo assegurado à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa, verificada a ocorrência de um dos motivos previstos no art. 137 da Lei nº 14.133/2021.

13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 115 da Lei nº 14.133/2021.

13.4. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:

13.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

13.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

13.4.3. Indenizações e multas.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – VEDAÇÕES.

14.1. É VEDADO À CONTRATADA:

14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

14.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – ALTERAÇÕES.

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei nº 14.133/2021.

15.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

Manoel

57 9

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS.

16.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133/2021 e demais normas de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as normas e princípios gerais dos contratos.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - PUBLICAÇÃO.

17.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial, de acordo com o previsto na Lei nº 14.133/2021.

18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - FORO.

18.1. É eleito o Foro da Comarca de Caxias – MA, para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º da Lei nº 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, foi assinado pelos contraentes.

Caxias (MA), 23 de AOSTO de 2024

Macedo

Secretária Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia
Sra. Ana Célia Pereira Damasceno de Macedo
CONTRATANTE

PAULO CEZAR PEREIRA DO NASCIMENTO:01419481320
Assinado de forma digital por PAULO CEZAR PEREIRA DO NASCIMENTO:01419481320
Dados: 2024.08.23 11:46:42 -03'00'

PAULO CEZAR PEREIRA DO NASCIMENTO LTDA
Sr. Paulo Cezar Pereira do Nascimento
CONTRATADO

EXTRATO DE CONTRATO

**ESPÉCIE: CONTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 20240257
PREGÃO ELETRONICO 12/2024**

**PARTES: : MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE CAXIAS – MA CNPJ: 06.082.820/0001-56 EA EMPRESA PAULO CEZAR
PEREIRA DO NASCIMENTO LTDA, CNPJ: 48.833.137/0001-53**

**OBJETO: O PRESENTE TERMO DE CONTRATO É AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E
ESCRITÓRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE CAXIAS - MA**

**FUNDAMENTO LEGAL: REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA LEI Nº 14.133/2021, DA LEI Nº
123/2006**

VALOR: R\$ 1.083.621,00 (UM MILHÃO, E OITENTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E VINTE E UM REAIS)

VIGÊNCIA: INICIO: 23/08/2024 TÉRMINO: 31/12/2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.13.12.361.0009.2048.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
02.13.12.365.0009.2051.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
02.07.12.365.0009.2026.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
02.07.12.361.0009.2023.0000 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

**SIGNATARIOS: : PELA CONTRATANTE: ANA CÉLIA PEREIRA DAMASCENO DE MACEDO SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE CAXIAS – MA, PELA CONTRATADA: SR.
PAULO CEZAR PEREIRA DO NASCIMENTO, PORTADOR DO RG. 2.507.402 SSP/PI E CPF/MF Nº
014.194.813-20 REPRESENTANTE DA EMPRESA PAULO CEZAR PEREIRA DO NASCIMENTO LTDA,
CNPJ: 48.833.137/0001-53, CAXIAS - MA, 23 DE AGOSTO DE 2024**